___________________________________________________________________________________________

УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправление                                          четверг 16 ноября  2023 г.№32

 Сургодьского  сельского  поселения                                          Газета  выходит  с 17  ноября  2005 года

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2023 г. №44
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения                                                          на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 36 Устава Сургодьского сельского поселения, решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения  от 19.09.2014 №21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении», администрация Сургодьского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района: https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru на странице Сургодьского сельского поселения.
Глава Сургодьского сельского поселения                                        Ф.Т.Эртуганов
Утверждены

 постановлением администрации

Сургодьского сельского поселения
от  16.11.2023г. №44

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения                                               на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
  Основные направления бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении, утвержденном решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 19.09.2014 №21 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении» с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения в предшествующий период.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов является определение на ближайший трехлетний период базовых принципов, условий и подходов, используемых при формировании проекта бюджета Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Основными целями бюджетной и налоговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по-прежнему являются обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Сургодьского сельского поселения, повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулирование развития налогового потенциала, повышение открытости, эффективности и прозрачности муниципального управления.

Основные направления бюджетной политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов предусматривают дальнейшую реализацию мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы Сургодьского сельского поселения, повышению обоснованности и эффективности бюджетных расходов.
Бюджетная и налоговая политика Сургодьского сельского поселения в среднесрочной перспективе будет ориентирована на:
1)проведение взвешенного бюджетного планирования с целью обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Сургодьского сельского поселения, укрепления финансовой стабильности в сельском поселении за счет:
формирования реалистичного прогноза поступления доходов местного бюджета;
поддержание безопасного уровня дефицита бюджета Сургодьского сельского поселения;
ограничение роста расходов местного бюджета, не обеспеченных реальными и стабильными доходными источниками;

2)исполнение обязательств Сургодьского сельского поселения по заключенным с Торбеевским муниципальным районом Республики Мордовия соглашениям, в том числе о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Сургодьского сельского поселения;

3)расстановку приоритетов в расходовании бюджетных средств, оптимизацию и повышение  эффективности бюджетных расходов за счет:

проведения оценки имеющихся финансовых ресурсов, необходимых для исполнения принятых Сургодьским сельским поселением обязательств;

обеспечения финансовыми ресурсами в первую очередь действующих расходных обязательств Сургодьского сельского поселения, гарантированного исполнения социальных обязательств Сургодьского сельского поселения;

обеспечения соблюдения норматива формирования расходов на содержание местного самоуправления Сургодьского сельского поселения, установленного Правительством Республики Мордовия;

повышения эффективности использования муниципального имущества Сургодьского сельского поселения в целях оптимизации расходов на его содержание;

проведения работы с дебиторской задолженностью, направленной на последовательное и устойчивое снижение ее объемов, обеспечения более равномерного использования бюджетных средств в течение года;

В целях обеспечения своевременного исполнения доходной части бюджета Сургодьского сельского поселения в сложившихся экономических условиях будет продолжена:

-работа по обеспечению поступлений налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Сургодьского сельского поселения;

-работа по проведению оценки эффективности налоговых расходов.

Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в области расходов бюджета Сургодьского сельского поселения направлена на сохранение социально ориентированной направленности  бюджета Сургодьского сельского поселения, усиления его роли в стимулировании роста экономики, повышения качества жизни населения Сургодьского сельского поселения.

В целях реализации постановленных задач необходимо реализовать  комплекс мероприятий, направленных на:

1)повышение эффективности реализации муниципальных программ;

2)повышение эффективности внутреннего муниципального финансового контроля, направленного на соблюдение процедур составления и исполнения бюджета Сургодьского сельского поселения, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями средств бюджета Сургодьского сельского поселения;

3)недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

4)повышение информационной открытости бюджетного процесса Сургодьского сельского поселения, в том числе в социальных сетях, формирование электронной брошюры «Бюджет для граждан» в целях повышения информированности граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета Сургодьского сельского поселения, а также вовлечения граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений;

5)неувеличение штатной численности работников органов местного самоуправления;

6)проведение публичных слушаний по проектам бюджета Сургодьского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и годового отчета об исполнении бюджета Сургодьского сельского поселения.

АДМИНИСТРАЦИЯ CУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                               ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                              РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                                                                                                             16 ноября 2023г. №45

Об основных направлениях долговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год                                                                            и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 36 Устава Сургодьского сельского поселения, в целях эффективного управления муниципальным долгом Сургодьского сельского поселения и принятия мер по снижению долговой нагрузки, администрация Сургодьского сельского поселения постановляет:

1.Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики Сургодьского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района: https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru на странице Сургодьского сельского поселения.
Глава Сургодьского сельского поселения                                 Ф.Т.Эртуганов

Утверждены
постановлением администрации
Сургодьского сельского поселения
от  16.11.2023 г. №45
Основные направления долговой политики Сургодьского сельского поселения                                                                                                           на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные направления долговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определяют приоритеты долговой политики при составлении проекта бюджета Сургодьского сельского поселения  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Реализация долговой политики Сургодьского сельского поселения в 2024 - 2026 годах будет осуществляться в рамках решения ключевых задач по поддержанию умеренной долговой нагрузки и снижению расходов на обслуживание муниципального долга Сургодьского сельского поселения.

Текущее состояние муниципального долга

По результатам исполнения бюджета Сургодьского сельского поселения за 2022 год можно констатировать сохранение тенденции, не способствующей достижению сбалансированности бюджета Сургодьского сельского поселения.

По состоянию на 1 января 2023 года муниципальный долг Сургодьского сельского поселения составил 737751,16 на 1 октября 2023 года 721033,68.

Основной объем в структуре долга занимают бюджетные кредиты, полученные из бюджета Торбеевского муниципального района.

Цели и задачи долговой политики на 2024 - 2026 годы

Долговая политика Сургодьского сельского поселения - управление муниципальным долгом в целях поддержания объема муниципального долга Сургодьского сельского поселения на экономически безопасном уровне, оптимизация структуры муниципального долга по видам и срокам муниципальных заимствований, минимизация стоимости муниципальных заимствований Сургодьского сельского поселения, соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основная цель долговой политики Сургодьского сельского поселения - недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета поселения, поддержание размера и структуры муниципального долга Сургодьского сельского поселения в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.

Задачи долговой политики Сургодьского сельского поселения:

обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

оптимизация структуры муниципального долга Сургодьского сельского поселения по видам и срокам муниципальных заимствований;

осуществление учета и регистрации долговых обязательств Сургодьского сельского поселения своевременно и в полном объеме в муниципальной долговой книге Сургодьского сельского поселения;

осуществление контроля за показателями долговой устойчивости, предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Меры для достижения цели и реализации задач долговой политики

Для достижения цели и реализации задач долговой политики необходимо поддерживать объем и структуру муниципального долга на уровне, исключающем неисполнение долговых обязательств, обеспечивать своевременность расчетов по долговым обязательствам и не допускать возникновения просроченной задолженности, проводить мониторинг и оценку потенциальных рисков, возникающих при осуществлении заимствований, осуществлять управление потенциальными рисками (выявление, контроль, оценка) и принимать меры по минимизации возможных потерь, связанных с долговыми рисками.

Для эффективного проведения долговой политики должны быть приняты следующие меры:

1)повышение доходов и сокращение расходов с целью снижения дефицита бюджета;

2)проведение постоянного мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3)рефинансирование долговых обязательств;

4)установление и поддержание моратория на предоставление муниципальных гарантий.

Риски в реализации долговой политики

Основным риском, связанным с управлением муниципальным долгом в период 2024 - 2026 годов является риск рефинансирования долговых обязательств.

Риск рефинансирования долговых обязательств обусловлен следующим фактором -  невозможностью осуществления на приемлемых условиях новых заимствований для погашения имеющихся долговых обязательств Сургодьского сельского поселения.

В целях оценки риска рефинансирования необходимо на постоянной основе осуществлять мониторинг конъюнктуры долгового рынка, сопоставляя складывающиеся на нем тенденции с графиком погашения накопленных долговых обязательств.

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2023 года  №46

О прогнозе социально - экономического развития Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия   на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих    принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Устава Сургодьского сельского поселения, статьей 9 решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения №21 от 19.09.2014г. «О бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении Торбеевского муниципального района», администрация Сургодьского сельского поселения  постановляет:

1.Одобрить:

итоги социально- экономического развития Сургодьского  сельского поселения Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия за   9 месяцев 2023 года и оценку за текущий финансовый год в целом согласно приложению 1;

основные параметры прогноза социально-экономического развития Сургодьского  сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2.

2.Считать основные показатели прогноза социально - экономического развития Сургодьского сельского поселения на 2024 год и плановый период  2025 и 2026 годов основой для формирования бюджета поселения.

  3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района: https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru на странице Сургодьского сельского поселения.

Глава Сургодьского сельского поселения
   Ф.Т.Эртуганов

                                        Приложение 1

 к Постановлению администрации

                                                                                                                       Сургодьского сельского поселения

                                                                                                                            от 16 ноября 2023 года №46

Итоги социально-экономического развития Сургодьского сельского поселения

за 9 месяцев 2023 года и оценка за текущий год в целом

	Наименование показателей
	Ед. измерения
	9 мес.2022г. факт
	9 мес. 2023г факт
	2022год

факт
	2023 год оценка

	Объем производства сельскохозяйственной продукции

	Молока – всего
	тонн
	297,5
	320,4
	380
	444

	Темп роста
	%

	107,8

	116,8

	 в т. ч в общественном секторе
	тонн
	297,5
	320,4
	380
	444

	Темп роста
	%

	107,8

	116,8

	Скота – всего
	тонн
	0
	0,9
	0
	4

	Темп роста
	%

	 в т. ч в общественном секторе
	тонн
	0
	0,9
	0
	4

	Темп роста
	%

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.

	Индекс- дефлятор
	%

	Темп роста
	%

	Фонд оплаты труда
	тыс.руб.
	972
	841
	1296
	1121

	Темп роста
	%

	Общая площадь введенного жилья с учетом ИЖС
	кв.м

	Темп роста
	%

Приложение 2

 к Постановлению администрации

                                                                                                                    Сургодьского сельского    поселения

                                                                                                                            от 16 ноября 2023 года №46

Прогноз социально-экономического развития Сургодьского сельского поселения

на 2024 г и плановый период  2025 и 2026 годов

	Наименование показателей
	Ед. измерения
	2022год отчет
	2023год прогноз
	2023год оценка
	2024год прогноз
	2025год прогноз
	2026 год

прогноз

	Объем производства сельскохозяйственной продукции

	 Молоко в общественном секторе
	тонн
	380
	460
	444
	475
	509
	545

	Темп роста
	%

	116,8
	107
	107,2
	107,1

	 Скот в общественном секторе
	тонн
	0
	6
	4
	9
	9
	9

	Темп роста
	%

	225
	112,5
	111

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.

	Индекс- дефлятор
	%

	Темп роста
	%

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	1296
	686
	1121
	1155
	1189
	1249

	Темп роста
	%

	86,5
	103
	103
	105

	Ввод жилья с учетом ИЖС
	кв.м.

	Темп роста
	%

	Прибыль (+), убыток (-)
	тыс. руб.

	 в т. ч. в сельском хозяйстве
	тыс. руб.

	Прибыль прибыльных предприятий
	тыс. руб.

	   в т. ч. в сельском хозяйстве
	тыс. руб.

	Главный редактор:                                      Глава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                                                      РМ  Эртуганов Ф.Т.
	Учредители:                         Администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	НАШ АДРЕС:                                                  431042  РМ Торбеевский район    с.Сургодь ул.Центральная  дом  1А          Телефон: 2-75-33